
""' I 
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO 

(L.R. 15/2015) 

ex Provincia Regionale di Agrigento 

DETERMINAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Nr. 25 de l{f / 02 {2-0-l� 

O G G E T T O :  MODIFICA DELLA STRUTTURA ORGANIZZATIVA E DEGLI INCARICHI 

DIRIGENZIALI. 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

L'anno duemiladiciannove, il giorno li_ del mese di ��b,,fLl O il Commissario 
Straordinario, Dott. Girolamo Di Pisa, nominato giusto D.P.REG. n. 519/GAB del 30.01.2018 e 

prorogato con D.P.REG. n.579/GAB del 02.07.2018, D.P.REG. n.596/GAB del 26.09.2018 e 
D.P.REG. n.650/GAB del 21.12.2018 con i poteri del Presidente; 

PREMESSO che con determinazione del Commissario Straordinario n. 20 del 15.02.2018 è 

stata confermata provvisoriamente, al fine di garantire la continuità dell'azione amministrativa 
ed evitare danni all'Ente, la struttura organizzativa, così come risulta dalle Determinazioni del 
Commissario Straordinario n. 59 del 13.04.2017 e n. 154 del 21.09.2017; 

CHE con Determinazione del Commissario n. 57 del 20.04.2018 sono stati ridefiniti gli 
incarichi dirigenziali attribuendo ad interim il Settore "Ambiente e Territorio, Infrastrutture 
stradali Attività negoziale e protezione civile", già in capo al dirigente dell'area "LL.PP., 
Ambiente Programmazione, attività negoziale e Sviluppo del Territorio", al dirigente del Settore 
"Promozione turistica ed attività economiche e produttive, Politiche comunitarie" Dott. Achille 
Contino per tutta la durata del mandato commissariale; 

CHE con successiva Determinazione del Commissario n. 83 del 08.06.2018 è stata rimodulata 
la struttura organizzativa dell'Ente attraverso la soppressione delle aree, pur rimanendo invariati 
gli incarichi dirigenziali ed il regime delle competenze; 

CHE con successiva Determinazione del Commissario n. 101 del 20.07.2018 è stato scorporato 
dal Settore "Ambiente e Territorio, Infrastrutture stradali, Attività negoziale e Protezione civile" 
il servizio "Ambiente e Territorio" e conferito al Dirigente del Settore "Stampa, URP, 
Comunicazione, Accoglienza, Cerimoniale" Dott. Ignazio Gennaro unitamente ai servizi 
Avvocatura e contenzioso; 



CHE con successiva Determinazione del Commissario n. 102 del 26.07.2018 è stata modificata 
la Determinazione del Commissario n. 101 del 20.07.2018 nel senso che, veniva scorporato dal 
Settore "Ambiente e Territorio, Infrastrutture stradali, Attività negoziale e Protezione 
civile"anziché il servizio "Ambiente e Territorio" quello riguardante l' "Attività negoziale" 
comprendente: Gare, Contratti, Concessioni ed Espropriazioni e conferito al Dirigente del 
Settore "Stampa, URP, Comunicazione, Accoglienza, Cerimoniale" Dott. Ignazio Gennaro 
unitamente al servizio "Polizia provinciale" 

CONSIDERATO che in conseguenza delle sopracitate determinazioni commissariali la 
struttura organizzativa dell'Ente, risulta in atto articolata in n. 8 Direzioni di Settore di cui n. 6 
coperte dalla presenza del dirigente e n. 2 vacanti la cui reggenza è stata conferita mediante 
incarico ad interim; 

RITENUTO di dover mantenere i caratteri di eccezionalità, residualità e breve durata per la 
reggenza dei settori mediante incarico ad interim, stante la gravosità che si verrebbe a 
determinare in capo ad alcuni dirigenti per effetto dell'affidamento di più incarichi 
contemporaneamente; 

CHE, nell'interesse pubblico generale e nel rispetto dei principi costituzionali di buon 
andamento ed imparzialità, è, dunque, necessaria una riorganizzazione della struttura dell'Ente 
che garantisca economie di gestione e di processi e attribuisca omogeneità alle competenze dei 
settori al fine di renderla maggiormente rispondente ai criteri di efficacia ed efficienza cui deve 
essere improntata l'attività amministrativa; 

RITENUTO che la predetta riorganizzazione vada operata attraverso la rimodulazione 
dell'articolazione delle strutture dell'Ente secondo il modello allegato "A" al presente 
provvedimento; 

VISTO l'art. 5, comma 4, della 1.r. n.15/2015, come modificato dall'art. 4 della 1.r. n. 5/2016, il 
quale intesta al Presidente del Libero Consorzio la competenza a sovrintendere al funzionamento 
dei servizi e degli uffici ed ali' esecuzione degli atti, nonché a nominare i responsabili degli uffici 
e dei servizi e ad attribuire e definire gli incarichi dirigenziali; 

VISTA la legge 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale 48/91 e successive modifiche 
ed integrazioni; 

VISTA la L.R. 26/93; 

VISTA la L.R. 8/2014: 

VISTA la L.R. 15/2015; 

VISTO il T.U. E.L., approvato con D. Lgs. 267 del 18/8/2000; 

VISTO il D.L 174/2012 convertito in legge 213/2012; 

VISTO l'O.R.EE.LL.; 

ATTESA la propria competenza ad adottare il presente atto; 



DETERMINA 

RIMODULARE, per i motivi espressi m narrativa, l'articolazione delle strutture dell'Ente 
secondo il modello allegato "A" al presente provvedimento. 

INDIVIDUARE la Dott.ssa Teresa Deleo cjuale datore di lavoro ai sensi dell'art. 2 del D.Lgs. n. 
81/2008 fino alla cessazione dell'incarico commissariale e, comunque, fino all'insediamento 
degli organi politici, fatte salve eventuali future esigenze organizzative. 

ASSEGNARE ai Direttori di settore le risorse strumentali e finanziarie conseguenti a tale 
riorganizzazione. 

DARE MANDATO: 
I) Al Direttore del Settore Finanziario di porre in essere tutti gli ani di assegnazione delle 

risorse finanziarie ai Direttori di settore 
2) Al Titolare P.O. Risorse Umane di porre in essere tutti provvedimenti di assegnazione 

delle risorse umane consequenziali. 



Libero Consorzio Comunale di Agrigento 
(L.R. 15/2015) 

ex Provincia Regionale di Agrigento 

Struttura Amministrativa 

Allegato "A" alla Determinazione del Commissario Straordinario n.2.9. deUJ.:1?2-701 f 



STRUTTURA AMMINISTRATIVA 

Commissario 
Straordinario 

Capo di 
Gabinetto 

P.O. 

Risorse Umane e 
Innovazione Tecnologica 

Ufficio 
Formazione 

Segretario/Direttore 
Generale 

Ufficio 
Direzione ed 

Orqamzzenone 

Nucleo di 
Valutazione 

P.O. 

Controlli, Anticorruzione e 
Trasparenza 

Ufficio 
Controllo di 

Gestione 

Settore Settore Settore Settore Settore Settore 

Ambiente, 

U.R.P., Solidarietà Politiche Attive Ragioneria Affari Turismo, Attività 

Comunicazione, Sociale, del Lavoro e Generale Generali, Economiche e 

Attività Trasporti, dell'Istruzione ed Proweditorato Produttive, 

Negoziale, RPD ed Edilizia Economato Patrimonio e Infrastrutture 

Polizia Scolastica Manutenzione Stradali e 

Provinciale e 
Protezione 

Avvocatura. 
Civile 



REGIME DELLE COMPETENZE 

Settore U.R.P., Comunicazione, Attività Negoziale, Polizia Provinciale e Avvocatura 
Direttore Dott. Ignazio Gennaro 

Coordinamento e controllo della comunicazione interna ed esterna dell'ente, relazioni con 
il pubblico, accoglienza, cerimoniale, convegni e manifestazioni, biblioteca, orto botanico, 
beni culturali ed ambientali (ex art. 27 comma 1 lett. a l.r. 15/2015 e s.m.); Attività 
Negoziale: gare, contratti, concessioni ed espropriazioni, Awocatura e Contenzioso: 
rappresentanza, patrocinio e assistenza in giudizio nelle cause, sia attive che passive, 
civili, amministrative, tributarie, arbitrali e penali, queste ultime limitatamente alla 
costituzione di parte civile, contenzioso; Polizia Provinciale: compiti ed attività riconducibili 
all'art. 4 del regolamento del corpo di polizia provinciale, controlli su caccia e pesca. 

Settore Solidarietà Sociale, Trasporti, RPD 
Direttore Dott.ssa Amelia Scibetta 

Sostegno ai soggetti diversamente abili, Sostegno agli immigrati ed emigrati, Politiche 
della famiglia, Pari opportunità, Cultura, Spettacolo, Promozione sportiva, Consorzio 
Universitario, Trasporti, RPD (Reg. UE 2016/679). 

Settore Politiche Attive del Lavoro e dell'Istruzione ed Edilizia Scolastica 
Direttore Dott.ssa Teresa Deleo 

Scuole medie superiori di 2° grado, Istituti musicali, Orientamento e formazione 
professionale, Politiche giovanili, Politiche attive del lavoro, Manutenzione gestione e 
costruzione dell'edilizia scolastica, sportiva e provinciale, Prevenzione e protezione nei 
luoghi di lavoro, Formazione obbligatoria del personale in materia di sicurezza e 
prevenzione sui luoghi di lavoro. 

Settore Ragioneria Generale ed Economato 
Direttore Dott. Fortunato Fabrizio Caruana 

Finanze, Bilancio, Gestione corrente, Gestione degli aspetti finanziari delle partecipate, 
Economato. 

Settore Affari Generali, Provveditorato, Patrimonio e Manutenzione 
Direttore Dott. Giovanni Butticè 

Affari generali, Ufficio di segreteria generale e organi monocratici e collegiali, Ufficio 
statistica, Archivio, Approvvigionamenti, Autoparco, Inventari beni mobili ed immobili, 
Patrimonio (ivi compresi i rapporti contrattuali attivi e passivi), Manutenzione, Gestione 
albo professionisti di fiducia dell'Ente. 



Settore Ambiente, Turismo, Attività Economiche e Produttive, Infrastrutture Stradali 
e Protezione Civile 
Direttore Dott. Achille Contino 

Ambiente, Assetto del territorio, S.I.T., Sviluppo turistico, Attivita' economiche e produttive 
(agricoltura - artigianato - pesca - commercio - industria), Politiche comunitarie e di 
sviluppo locale, Manutenzione gestione e costruzione della viabilità di competenza 
dell'Ente, attività di progettazione e programmazione, Protezione Civile, Grande Progetto 
Energia. 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Dirigente del Settore Affari Generali, visti gli atti 

C E R T I F I C A  

Che la presente deliberazione, ai sensi dell'art. 1 1  della L.R. n. 44/ , è stata affissa ali' Albo 
Pretorio di questa Provincia Regionale per gg. conse utivi a partire dal giorno 

e fino al (Reg. Pubbl. N° ) 
Agrigento, Lì _ 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE AFFARI GENERALI 
Dott. Giovanni Butticè 

Il sottoscritto Dirigente del Settore Affari Generali, vista la L.R. 03/12/1991, n. 44 e successive 
modifiche 

A T T E S T A  
Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il in quanto: 

o È stata dichiarata immediatamente esecutiva. 
o Sono decorsi I O giorni dalla data di inizio della pubblicazione. 
o Sono decorsi I O giorni + ulteriori 15 giorni di ripubblicazione. 
o E' stata dichiarata immediatamente esecutiva e sono decorsi gli ulteriori 15  gg. di 

ripubblicazione 

Agrigento,lì 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE AFFARI GENERALI 
Dott. Giovanni Butticè 

Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

Agrigento,lì _ 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE AFFARI GENERALI 
Dott. Giovanni Butticè 

• 


